Judith 8.
Gen. 16.

¶

DE PRÆCEPTO QVOD ACCEPISSE

Ait Virgo Deipara ut inhabitaret in Jacob.

Tunc præcepit & dixit mihi Creator omnium. Et qui creavit me, requievit in tabernaculo meo, & dixit mihi: in Jacob inhabitabit, & in Israel hereditare, & in electis meis mittere radices. Eccl. 24.

Haynevs Pars 2.

Hhh

VERI-

VERITAS PRACTICA.

Qui præcepit & dixit B. Virginis ut inhabitaret in Jacob, tibi simul præcepit & dixit, ut quantum velles illam in te habitare, tantum esse velles alter Jacob.

RATIO est, quia quando Deus alligavit finem certis quibusdam mediis, nunc dicitur ita præcepisse media, ut quantum quis vellet finem, tantum velle deberet media.

Sed cum præcepit Beata Virgini ut inhabitaret in Jacob, sic finem alligavit medio, ut non aliter in quoquam Virgo habitaret nisi qui vellet esse ut Jacob.

Ergo tibi simul præcepit & dixit, ut, quantum velles illam in te habitare, tantum esse velles alter Jacob. Quod certe motivum est efficax ad inquirendam & exprimendam similitudinem vite & morum cum antiquo illo Patriarcha.

VIX intelligi potest ratio nisi quibusdam ante prænotatis, quæ si vel breviter proponantur, ita evidenter patet ratio, ut hic aliud non sit opus quam prænotanda illa paulis attingere.

Primum est quod licet nemo seiat, utrum amore an odio dignus sit, utrum salutem prolequatur æternam, aut ab illa sorte excidat: ramen ut cum gratia provocemur vehementius ad capiendum salutis viam, certa quædam ejus impressa sunt vestigia, ut quemadmodum ait S. Bernardus & alibi infra fuisus exponitur, electis consolatio ministretur. Et subtrahatur reprobis excusatio. Cognitus siquidem signis vite, qui quis hæc negligit, manifeste convincetur in vano accipere animam suam. Et pro nihilo habere terram desiderabilem, comprobatur.

Secundum est, quod signa hæc prætulerunt in antiquo illo Patriarcha seu Patriarcharum Judæorum duodecim Patre, qui datus est Jacob & Israel, filius Isaac & frater Esau, unde est illud apud Propheteram & Apostolum, *Jacob dilexi, Esau autem odio habui*, quod primò quidem dictum est de illis duabus fratribus, ac eorum posteris, quantum spectat ad maiorem curam quam Deus præstulit habete de Jacob & de Judæis potius quæ de Esau & de Idumæis qui ab hoc descendunt. Deinde vero translatum est ad electos & reprobos, qui hoc ipso designantur tales esse, quo ad diuersos mores Jacob & Esau vi-

detur proprius accedere, de quibus paulo post.

Terrium observandum est, quod cum Beatissima Virgo Deipara hoc inter alia singulare privilegium habuerit, ut singularem electorum curam susciperet, idcirco illi dictum esse ut in Jacob inhabitaret, Id est, in illis qui similitudine morum Patriarcham Jacob exprimerent, imperium & dominationem exerceret, ut eos regeret, & dirigeret quemadmodum Rebecca Jacob. atq; illi etiam præcipio quodam pietatis cultu moverentur in Sanctissimam illam Virginem velut in suam Matrem, ac futuræ salutis parentem optimam: sicq; ille mutuus pietatis sensus quo & mater filios & filii matrē prosequerentur, esset quædam beata radix æternitatis, sicut gratia dicitur semen futuræ gloriae. Et in electis mittit radices.

Quartum, quod advertas, est, sic dictum esse B. Virginis ut simul etiam præceptum fuerit inhabitare in Jacob. Tunc præcepit, inquit, & dixit mihi, hoc est, sic decretum est apud Deum, sic firmum fixumq; est, ut in similibus Jacob inhabitantem, tanquam si præceptum esset impositum, cui observando proinde sic astrieta sum ut m̄hi non liceat in aliis inhabitare. Aut Jacob similis inveniam oportet aut faciam, præceptū est & non præteribo.

Quintum, quod proprius Veritatem propositam spectat, hinc planè sequitur, quod quantum quis velit in se sanctam inhabitare Deiparam, tantum oportet ut velit esse alter Jacob, quia talis illa non faciet nisi volenter: & qui talis est noluerit, nunquam in eo Dei Mater inhabitabit. Quod ut firmius apprehendatur, dicitur etiam esse simul præceptum cuicunq; volenti hanc sanctam Virginis curam & inhabitacionem, ut le vita & moribus velut Jacob exhibeat. Nam est quoddam veluti medium sic à Deo institutum ad illum finem consequendum, & quandoquidem non potest aliter Virgo in quoquam habitare quæ talis esse nolit. Sicut cum præceptum est Apostolis ut neminem nisi baptizatum & penitentem absolverent a peccatis, simul etiam præceptum est omnibus qui absolvi cuperent, ut baptizari vellent & penitire; cū aliqui illi aliter nullos possent absolvere. Sic plane cum præcipitur B. Virginis ut in Jacob inhabitet, præcipitur etiam omni volenti hanc inhabitationem ut velit esse Jacob, quia medium quoddam est ad illam inhabitatio-

nem

Eccl. 9.

Ser. 2. in
Off. Paſt.In 3. parte
In Nativ.
S. Ioan.Dial. I.
Rom. 9.

nem, sicut baptisma & paenitentia ad peccatorum absolutionem. Certum est autem quod quando Deus sic fines aliquos certis quibusdam mediis attexuit, tam necessarij unicuique praecepit illa media, quam quicquid volet illos fines.

DENIQUE quod sextum & postremum est ad proxim in primis opportunum, restat inquirere, qualis fuerit Iacob, quinam ejus diversi à suo fratre mores, quae nobis cum illo similitudo vel discrepantia.

Septem ex Scripturis colliguntur differentiae morum utriusque fratris, quarum prima his continetur verbis; *Factus est Esau vir gne- rueruendi & homo agricola, Iacob autem vir simplex habuit tabernaculum.* Id est, quantum unus se se foras effundebat, tantum alter se se domi continebat. Magna certe & notanda diversitas.

Secunda est, quod Iacob erat pius ut pater ex multis ab eo erexit altaribus; Esau autem profanus ab Apostolo dicitur. O quantum utriusque intervalum.

Tertia, Iacob erat pudicus quantum illa ferebatur tempora, neque unquam de coniugio cogitavit nisi ex parentum consilio & junctione. Esau vero duxit uxores, que ambo offendebant animum Isaac & Rebecca, unde & fornicatorem eum vocat Apostolus.

Quarta, Iacob suis animi vacabat temperandis appetitionibus, ut apud Labanum serum & laepalias patitur: Esau vero suis indulgebat intemperatiis, unde & arguitur, quod propter unam eam primitivam sua viderit.

Quinta, licet Esau cogitaret interdum de divinis & celestibus: rarius tamen, secundariae quodammodo erant illius curae, cum longemagis adductus esset caducis bonis cumulandis. Iacob vero et si bonis abundaret, non haec erat tamen ejus prima, & principua sollicitudo circa haec bona sibi comparanda, sed potius ut bonorum Parentem omnium coleret, à cuius nutu totus pendebat. Quia quidem differentia videtur apte comprehendenda in diversa benedictione quam à patre Isaac, uterque legitur accepisse. Sic enim dictū Jacob, *Dei tibi Deus de rore cœli, & de pinguedine terra abundantiam frumenti & vini:* Esau vero; *In pinguedine terra & in rore cœli de jasper erit benedictio tua.* Nulla hic mentio Dei; *Et de rore cœli pronuntiatur post pinguedinem terræ,* cum ē contra Iacob, nihil de terra di-

ctum esset nisi post rotem cœli à Deo dandum, quasi diceretur, quod uni primum est, postremum est alteri; qui primus est in mente Iacob cultus Dei, postremus est in Esau. Non propter bona, Deum Iacob colit, sed quia Deum colit, bona consequitur. Esau vero ut bene sibi sit, Deo supplicat, nō tam Deo quam sibi servit. Vide ne disputationem viræ?

Sexta, si forte peccasset Jacob, pœnitiebat eum sui delicti, redibat statim in gratiam cum Deo, & cum hominibus, frequenterque illud ore usurpabat. *Erit mihi Dominus in Deum.* Esau vero post grave crimen admisum, ab aliis parvipendens quod primogenitus vendidisset, *Ibid. 25.* & tamen tibi videretur aliquando relipiscere. non inventit tamen pœnitentis locum, ait Apostolus. Quod certe multis accidit.

Septima deinceps: Iacob suorum talem habebat curam, ut omnes in divino cultu contineret. *Abicite Deos alienos qui in medio vestri sunt.* Esau vero de his tam parvū sollicitus fuit; ut ejus posteri statim a vero Dei cultu defecerint: *Ipsa est Esau pater Idumæorum,* inquit *Ibid. 36.* Scriptura, quasi diceret, parentes corum qui nominati sunt inter infideles. O quantum ab uno in multis boni vel mali derivatur!

Hic est itaq; vita & morum diversus character, qui Iacob ab Esau, qui electos à reprobis, & qui Parthenicos ac veros Virginis Matris cultores à falsis certe discriminet. Quam quisque castus, simplex, sibi vacans & aliis ornatus erit virtutibus, quas in Iacob spectavimus, tantum erit apud illam in gratia, & tantum certitudinis ac firmitatis obtinebit ad æternā salutem consequendam. Non illa sine virtutibus, sed nec virtutes sine illa. Sicut nempe parat illi ad tempus in mente nostra virtutes habitaculum, sic parat illa virtutibus & menti nostræ semperitenum in cœlo domicilium. Non staret cultus Beatæ Virginis sine virtutum præsidio, sed neque virtutes consistenter, aut satis valentes apud Filium, nisi cultus accederet sanctissima matris. Hac insigniter nostra virtutes, tantam supra ceteras referunt dignitatem, quanta prope est ipsa Mater super alias creaturem. O pondus virtutis & pretium, quæta est ipsa dignitas divinæ Matris!

Quamobrem et si alia non adesset virtutum commendatio, singulati tamen hoc nomine, quo nobis gratiam Beatissimæ Virginis demerentur, singulariter à nobis essent colēdæ, nō modò quia inde plus nobis referunt menti

Hhh. 2 & va-

Gen. 25.

Hebr. 12.

Gen. 26.

Hebr. 12.

Gen. 27.

& valoris; sed quia nos inde etiam plus adhibemus animi ad roborandas virtutes, quae tanta Matri offerantur & placeant. Neque enim illa minutis virtutibus delectatur sed veris & solidis, non ore, non suspiriis, non hic fusis dantaxat precibus exoratur, sed generoso conflictu cum vitiis, sed constanti castitatis cura, sed invicta salutis comparanda sollicitudine: cum alioquin nisi precibus adjungantur opera, Vox quidem vox Iacob est, sed manus manus sunt Esau. In die Virginis facio, vox quidem vox Iacob est, sed in aliis diebus, manus manus sunt Esau. In templo quidem vel dum orat, vox Iacob est; sed dum alius vacat mu-

Gen. 27.

Die 2.
Aprilis.

neribus, manus sunt Esau.

Perge ultius hanc prosequi perversitatem, & ingemisce tuis animi desultoriis levitatibus. Vir duplex animo inconstans in omnibus Iac. 1. viis tuis. Vide potius ne dimittas legem Matris Prov. 1.

Vide in 3. parte, Die 24. Iunii, ubi ad hæc verba quæ in nativitate S. Ioannis Baptiste dicebantur, Qui putas, puer iste eris, hæc exhibetur veritas.

Sicut prima & puerilis ætas index est securæ vitæ præsentis, ita hæc vita præsens indicium est futuræ post æternitatis.

DE SANCTO FRANCISCO DE P A V L A.

FUNDATORE ORDINIS MINIMORUM.

Ego Minimus in domo Patri mei. Iudicium 6.

VERITAS PRACTICA.

Hic erit verè maximus, qui verè est minimus.

RATIO EST, quia qui maximam in hac vita gratiam seu charitatem, & parem in alia gloriam consequetur, Hic erit verè maximus. Sed qui verè est minimus, maximam gratiam & gloriam consequetur. Ergo hic erit verè maximus.

I. PUNCTUM.

QUæ duæ sunt in domo Domini seu in Christiana familia maximè commendatae virtutes, humilitas & charitas, ex ambæ præ cæteris eminent in sancto Francisco de Paula, Fundatore sanctissimi Ordinis PP. Minimorum. Humilitas quidem tanta, ut se suosque omnium MINIMOS & dici & esse vellet: Charitas verò tam sublimis ut unum Deum respiraret, unum eum ab omnibus diligendum vellet, unam charitatem in ore haberet, in corde gestaret & in opere exerceret. Hæc videri possunt fusius in ci^s vita, inde que colligi quo sanctitatis & gloriae perverterit, cum gloria respondeat charitati, sive gratia, & gratia humilitati, unde eruitur hæc univerſalis veritas valde practica & valde ex-

pendenda: Hic erit verè maximus qui verè est minimus.

Ratio quæ affertur est evidens quoad omnes suas partes, nec tanta eger probatione ad intellectum, quanta cōsideratione ad voluntate & affectum. Quid enim clarius ex principiis nostræ religionis quam quod prima propositione dicitur, qui maximam in hac vita gratiam seu charitatem, & parem in alia gloriam consequetur, hic erit verè maximus? Nam cum vera magnitudo rei alieus sit in commensurata proportione ad suam regulam moralis autem nostræ magnitudinis nulla sit alia regula certior quam charitatis & gratiarum etificantis pro hac vita, & gloriae beatificare pro alia; certe qui plus hic gratiae & plus in celo gloriae consequetur, hic divino & humano iudicio dicetur major. Sic inter natos Matth. iii. mulierum non est major Joannes Baptista, quia nullus est gratia sanctior. Sic excellentiorem dicit Apostolus viam charitatis, quia nihil est r. Cor. 12. excellentius ad promerendam gloriam, cuius semen est gratia, & via certa charitas. Sic denique patris sanctus Augustinus, quod tota fuisse quanta quanta est scriptura, continetur: Ille est, & quod pater est quod latet in divinitate eloquens, qui charitatem tenet in caritatem. Hinc ille aperte qui orabat, o veritas. Deus, sic me unum tecum in charitate perpetua. Tadet

L. 1. de
Imit. Ch.
6.3. | Tedit me sepe multa legere & audire, in te est totum quod volo & desidero. ¶

melius est ut dicatur tibi ascendere huc, quam ut Pro. 15.
humilioris coram principe? SUPERBVM sequi- Ibid. 29.
tur humilitas, & humile spiritu suscipiet gloria.

II. PUNCTUM.

SED qui verè minimus est, maximam gratiam & gloriam consequetur. Verè minimus dicitur, qui exemplum sancti Francisci se infra omnes alios demittit, qui quo plura & maxima bona facit, cù se magis etiam humiliat, quia Deo videt magis obstrictum, & cum tam multas recipiat gratias, quibus forte aliis fidelius uteretur, timeret sibi ab ingratitudine & negligientia; qui denique quæ Dei sunt, Deo reddit, nempe gloriam & honorem totius boni, sibi autem, quæ sua sunt, perpetuò representat, nempe nihilum & peccatum, dicitque cum Propheta Daniele: *Tibi Domine Iustitia, nobis autem confusio facies.*

Talis autem maximam consequetur gratiam & gloriam, quia sic Deus exaltat humiles, ut promisit; sicut enim Deū maximē honorat humiles, ita eos Deus, ut habet Sapiens: *Quoniam magnus es, humilia te in omnibus, & coram Deo invenies gratiam, quoniam magna potestia Dei solius, & ab humiliis honoratus.* Sic aptissimi sunt ad Dei dona recipienda, quia seipso vacui non ad inanem gloriam, non ad propriam commoditatem & iucunditatem, sed ad unam Dei gloriam, illa recipiunt & referunt. Deus enim cum sit ex se prop̄h̄issimus ad dona sua conferenda, hoc uno impeditur nobis ea cōferre largius, quod iis abutuerat, unde quo humiles procul sunt ab illo gratiarum abuso ed propius disponuntur ad eam receptionem. Refugit natura vacuum in quo nihil operatur. At grātia, quæ non sunt, eligit, ut quæ sunt defuerat. NON solidum sed inane & cauum intrinsecus facies illud, sicut in mente monstratum est, nempe altare. Sic Denique praecessit in Capite ut quantum se humiliavit Dominus, tantum & exaltatus fuerit, unde necesse est, ut id sequatur in membris, quemadmodum ipse toties in Evangelio dixit: *Volo ut ubi ego sum, illuc sit & minister meus, qui felicit mecum fuerit humiliatus, mecum erit in gloria.* Unde Apostolus postquam de humiliato Christo Iesu: *Propter quod, inquit, & Deus exaltauit illum.* Et alibi: *Eum autem qui modo quām Angeli mitigatus est, videmus Iesum, propter passionem mortis, gloria in honore coronatum.* **SIC** penit humiles in sublime. Nonac

Dan. 9.

Eccles. 3.

1 Cor. 1.

Ex. 27.

Vide

Ephes. 4.

Jean. 17.

Hebr. 2.

Job. 5.

III. PUNCTUM.

ERGO hic erit verè maximus, qui vere est minimus.

Quia hic maximam assequetur gratiam & gloriam in quibus vera est magnitudo. Erunt Matt. 20.1
novissimi primi, & primi novissimi. Sic Hono- Esther 6.
RABITUR quemcunque voluerit Rex honorare.
Vult autem humilem & solum humilem. Sola
est humilitas quæ exaltat, inquit sanctus Bern- Serm. 2.
nardus, sola qua ducit ad vitam: qui aliter va- de Asc.
dit, cadit porcius quam ascendit. Operveritas, &
abusus filiorum Adam, quia cum ascendere diffi-
cillimum sit, descendere autem facillimum, ipsi &
leviter ascendunt, & descendunt difficilius, pa-
rati ad honores, ad celstitudines graduum Eccl-
esiasticorum ipsi etiam Angelicus humeris formi-
andas. Sic & gravite: sanctus Basilios: *Hoc est Hom. de
homini sublimitas, haec gloria & magnificentia, Humil.
verè cognoscere hoc, quod magnum est & illi
conglutinari, ac gloriā à Domino gloria querere.*

De necessaria verò conjunctione charitatis & humilitatis sic p̄æclarè sanctus Ambro- Lib. 10.
sius, postquam ex Apostolo retulit charitatē Epist. 84.
eis patientem, non inflari, non esse ambitio-
fam inflatio ergo, inquit, & ambitio possunt de-
struere charitatem, possunt evacuare martyria:
huic autem ruine nihil subvenit, quia aut diffi- ad Demer.
cile peccatum suum superbus agnoscit, aut etiam
si inellexerit non currat ad medicum. Hunc autē
pestilentia sicutum spiritus vera humilitatis &
vera charitatis excludit. In nullo enim ha virtutes ab invicem dividuntur, & ambarum iam
indirecta conuersio est, ut qui in una eorum con-
struitur, simul utraque potiatur. Sic enim pa-
rens charitatis est humiliatus, ita parens humili-
tatis est charitas. Et si illa recolamus quæ sine bo-
no charitatis in fructuosa esse Apostolus definivit,
inveniemus eadem similem habere charitatem, si
eis humiliatus vera defuerit. Quem enim fructum
habebit aut cum inflatione scientia, aut cum hu-
mana gloria fides, aut cum jactantia largitas, aut
cum elatione martyrum?

Hæc fructus omnia, sed illud aptissimum,
quod ait unum quodammodo totum conflati-
ri ex duabus partibus, charitate & humili-
tate. Illudque est, quod scripsit sanctus Cé-
bennensis Episcopus, humiliatem nihil esse

J. H. h. 3

mī

4. Reg. 4. nisi charitatē demissam, sicut charitas est ipsa humilitas exaltata. Sicque in sancto Franciso de Paula recte utramque virtutem sic ad unam reduxis, si dicas humilitatem eius nihil nisi charitatem nihil nisi ipsam merum humilitatem impletam & ascendentem. *Vade ergo per te tibi vasa vacua non paucia, qua sacra repleantur oleo. Spiritum vobis ergo vivum reddet sicut nunc vos metipos despiciatis.* SVSCIPLAT de pulvere egenum & de sclerore erigit pauperem, ut sedeat cum principibus. QVIA hac dicit excelsus & sublimis habitans aeternitatem & sanctum
2. Macc. 7
1. Reg. 2.
Iij. 7.

Die 25.
Aprilis.

DE SANCTO MARCO EVANGELISTA.

Similis factus est Leoni in operibus suis. 1. Macch. 3.

VERITAS PRACTICA.

Fortioris est animi, non vinci a bonis blandientibus, quam ipsa vincere mala terrentia.

RATIO EST, quia ubi reperitur major conflictus & difficultas, tum fortioris opus est animi. Sed major est conflictus & difficultas cum bonis blandientibus quam cum malis terrentibus. Ergo fortioris est animi, non ab illis vinci quam ipsa vincere. Quod tamen pauci putant.

I. PUNCTUM.

L. I. con-
tra Iovi-
nianum.

L. de script.
Eccles.

NON frustra sanctus Marcus comparatur Leoni, nec propter eam tantum causam quam refert sanctus Hieronymus, quia suum Evangelium inchoat a voce Clamantis in deserto, parate viam Domini rectas facite semitas eius; sed quia, ut dicitur de Iuda Machabaeo, Similis factus est Leoni in operibus suis. Fuit enim excelsus & generoso animo in superandis quibusvis difficultatibus: quod vel maximè patuit in ea vita forma quam Alexandriæ instituit & omnibus Christianis servandam persuasit, ut refert idem sanctus Hieronymus. Assumpio, inquit, Evangelio, quod ipse conficerat, porrexit in Aegyptum & primus Alexandria Christum annuntians, constituit Ecclesiam tanta doctrina & vita continentia, ut omnes Sectatores Christi ad exemplum

nomen eius in excelso & in sancto habitans & cum contrito & humili spiritu: ut vivificet spiritum humiliatum, & vivificet cor contritorum, divina planè verba.

Vide plura passim de humilitate, ac præserim in hac 2. parte, hebdomada 4. Quadragesima, Ubi hæc inter alias lat conformis jam expositæ veritati veritas demonstratur:

Quod quis inferior est in ordine hominum, cetero superior est in Christi ordine.

sui cogeret. Denique Philo disertissimus Iudeorum videntis Alexandriam primam Ecclesiam adhuc Iudaizantem, quasi in laudem gentis sue librum super eorum conversationem scriptus. Et quomodo Lucas narrat Ierozolymæ credentes habuisse omnia communia, sic & ille quod Alexandria sub Marco fidei Doctore cernebat, memoria tradidit.

Hoc ipsum Cassianus Collator sic religiosè commemorat. Qui à beata memoria Evangelista, qui primus Alexandrina urbi pontifex presul, normam suscepere vivendi, non solum illa magnifica retinebant, qua primitus Ecclesiam, vel credentium turbas in Actibus Apostolorum legimus celebrasse, multitudinis felicet credentium erat cor unum, &c. verum etiam his multis sublimiora cumulaverant; etenim secedentes in secretiora suburbiorum loca, agebant vitam tandem abstinentia rigore distractam, ut etiam his, qui erant religionis externa, stupori esset tam ardua conversationis eorum professio.

Hoc igitur tam arduum vitæ institutum ut agredetur sanctus Evangelista, ut proponeat, ut persuaderet suis, & ad felicem tandem exitum produceret, nonne oportuit eum generosam Leonis indolem esse imitatum. Qui, ut ait Sapiens, ad nullius pavit occursum? Quot enim difficultates, quo pericula, quo obices non occurserunt contra tale propositum: quæ omnia invictus Marci animus superavit! Ipsa certè vivendi ratio, cuius erat Author aut certè promotor & exemplar, cum tota fuerit in conti-

2. In fit,
c. 5.

Prov. 30.

continentia & iis humanæ vitæ bonis abdicandis, quibus carere difficillimum est, non aliter transigi potuit, quam per continuatos fortitudinis actus, qui longè insigniores sunt omnibus aliis qui ex hac virtute procedunt.

Hinc nata veritas valde expendenda, Quod fortioris est animi non vinci à bonis blandientibus, quam ipsa vincere mala terrentia. Et quidem ratio facilis quoad illam primam partem, qua dicitur quando conflctus & difficultas est major, tum majoris & fortioris esse argumentum animi, si non vincaris, quam si minor eset difficultas. Sic enim vel ad acuendam fortitudinem ante certamen excitamur, propositis hostium viribus, quemadmodum his nos urget Apostolus. Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principes & potestates, aduersus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitias in cœlestibus; Unde infest, propterea accipere amaturam Dei, ut possitis resistere in die malo. Vel quando pugna peracta est, sic victorum virtus illustrius commendatur, quod plures & robustiores dejecerint: Quod trecenti milites Gedeonis, multa hostium fregerint millia: quod unus Samson in maxilla asini, in mandibula pulli asinorum, ut ipse aiebat, deleverit & percussit mille viros in se irruentes: quod puellus David prævaluenter adversum Philisteum illum Gigantem in funda & lapide: quod nos denique potestates omnes & spirituales nequitias, si volumus, pervincamus. O quanta fortitudo sic posse, o quanta ignavia sic nolle vincere!

Ephes. 6,

Iud. 15.

1. Reg. 15.

Matth. 7.

Eccles. 31.

sauris: quis est hic & laudabimus eum? Quasi dicat rarissimus est, sicut & qui non sectetur honores & quas potest vitæ delicias. Omnes enim, ut ait Prophetæ, conversi sunt ad cursum suum: quasi equus impetu vadens ad pratum. Hæc est caro que concupiscit aduersus spiritū. Hæc sunt carnalia desideria quæ militant aduersus animam. Hæc est denique militia & tentatio vitæ hominis super terrā. Inter omniancertamina Christianorum, inquit S. Augustinus, sola sunt ista prælia castitatis, ubi quotidiana est pugna, & rara victoria. Gravem namque sortita est castitas inimicum, cui quotidie ressistitur & semper timetur.

In sustinendis & vincendis quidem malis ut est morbus, paupertas, frigus, famæ & similia, non desunt certè difficultates, sed ratiōres sunt casus, & hi sunt ita necessarii quando occurunt, ut viz aliter possint expugnari quam sustinendo: siveque necessitas facile in virtutem commutatur, & eò etiam facilius quo manifestè patet hanc esse Dei voluntatē ut sustineamus; quandoquidem nullum est aliud mali remedium. Sustine sustentationes Dei, coniungere Deo & sustine, ait Sapiens.

At vero in continendis bonis sensibilibus, non ita rari sunt casus, neque rari conflctus sed quotidiani & ordinatii, ut qui carni adhærent nec à nobis disiungantur; nō est etiā illa physica & naturalis necessitas iis contendi, quæ est sustinendi mala; nam quisque pro arbitrio, licet malè agat, liberè tamen potest vel cogitare vel concupiscere vel quovis modo suis indulgere cupiditatibus; unde à Sapiente queritur, qui poruit transgreedi & non est transgressus, facere mala & non fecit, quia scilicet tam fatus est, ut vix unus aut alter inter seculares reperiatur. Est ergo conflctus & difficultas longè major ne vincaris ab his bonis quæ ita demulcent & alliciunt, ut tantum absit quod expugnentur, quin potius exquirantur, & introse abiciunt & sele provocant homines ad ea consecranda, tanquam ad unū sua vitæ bonum: Venite, fruamur bonis quæ sent, & utamur creatura tanquam in juventute celeriter. Vide quæ sequuntur & ingemisce, vel quod ex illo sis, vel quod, ut ait Apostolus, in quibus & nos omnes aliquando conversati sumus, in desideriis carnis nostræ, facientes voluntatem carnis & cogitationem.

Eccles. 31.

Sap. 2.

Ephes. 2.

III. PUN-

III. PUNCTUM.

Fortior est igitur animi von vincere à bonis blandientibus quām ipsa vincere mala terrentia. Hoc est enim seipsum vincere, quod est certamen difficillimum, hoc est certamen forte, quod Deus permittit sanctis, ut vinctant & triumphent. Hinc est illa virtus quae in perpetuum coronata triumphat, inquinctorum certaminum premium vincens. Hoc fuscè & dissertè sancti Patres, quorum gravissimis verbis non modò intellectus ad veritatis cognitionem instrui poterit, sed & affectus ad eiusdem praxim & quotidianam exercitationem cum Dei gratia concitari. Grandis virtutis est, inquit sanctus Hieronymus, & sollicitate diligentia, superare quod natus sis; in carne non carnaliter vivere, tecum pugnare quotidie, & inclusum hostem, Argi, ut fabula ferunt, centum oculis observare. Tum idem alibi de seipso: O quoties ego ipse in eremo constitutus, & in illa vasta solitudine, qua exusta sola ardoribus horridum monachis prostat habitaculum, putabam me romanis interesse deliciis! Et quæ plura prosequitur.

L.I. Offic. c. 36. Sic sanctus Ambrosius? Reuerat, inquit, iure en foritudo vocatur, quando unuq[ue] scip-

sum vincit, iram continet, nullis illecebris emollietur atque inflebitur. Quid autem excelsus & magnificens quam exercere mentem, afficere carnem & inservitatem redigere, ut obediens imperio, consilii obtemperes? sanctus quoque Gregorius, quid fortius, inquit, quam omnes animi sui motus rationi subigere, omnia carnis desideria spiritus virute frangere, proprias voluntates abdicere, contemptis visibilibus, ea qua non videntur amare? Laetantius etiam egregie postquam illud ex Oratore retulit, nulla est tanta vis qua non ferro ac viribus debilitari frangique posset; At animum vincere, iracundiam cohibere, fortissimi est quae ille nec fecit unquam nec potuit. Hac qui faciat nō modò eum cum summis viris comparo, sed simillimum Deo iudico. VELLEM, inquit, adiecisset de libidine, luxuria, cupiditate, insolentia, ut virtutem eius impletet quem similem Deo judicabas. Tum de singulis pergens dicere, ostendit fortitudinis gloriam in hoc præcipue sita esse, ne ab illis vincaris. Et certè si turpe est à quoquam vinci, quanto magis ab ipsa turpitudine! Quantum glorificavit se & in deliciis suis, tantum date illi tormentum & luctum.

Plures ex singulis partibus hoc facile possent referri veritates, de quibus vide in indice, Verbo Fortitudo, Virtus.

DE SANCTIS PHILIPPO, ET IACOBO APOSTOLIS.

Tanto tempore vobis sum, & non cognovistis me: Philippe qui videt me, videt & Patrem.
Joan. 14.

VERITAS PRACTICA.

Si tempus respicias comparandæ tibi virtutis: vix ullam tibi comparatam respicies.

RATIO est, quia vix illa est virtus, si non respondet temporis aut gratiæ datis.
Sed si tempus respicias comparanda tibi virtutis, vix ullam respicies tempori aut gratiæ datis respondentem.
Ergo & vix ullam tibi comparatam respicies; quod cerie est pavendum.

I. PUNCTUM.

CUM in illo postremo sermone, quem Christus Dominus post Cœnam ha-

buit cum Apostolis, multa de Patre suo disseret, dicit ei Philippus, Domine ostende nobis patrem, & sufficit nobis; tum Dominus Iesus, Tanto tempore vobis sum, & non cognovistis me! Philippe qui videt me, videt & patrem! Quomodo tu dicas, ostende nobis patrem? Non creditis quia ego in patre, & pater in me est? Et quæ plura pergit Dominus, satis indicant ignorantiam Discipuli non vacasse culpa, in coquæ potissimum omnes redarguit, quod, cum tanto jam tempore cum illis fuisset, & tam multis sermonibus ac miraculis de Divinitate sua instruxisset, adhuc essent ita rudes & ignari, ut peterent videre Patrem, nec crederent eum esse in Filio, sicut Filius erat in Patre; quod etiæ tolerari posset cum primum ad ipsa

funa

Si tempus respicias comparanda tibi virtutis, vix ullam &c.

439

sum accessere; jam vero postquam tamdiu simul sunt commorati, id penitus esse proborum & intolerandum. Sic sanctus Hilarius ait arguisse Dominum Apostolos, in cognoscendo se, ignorantes: cum toties vidissent ea quae gerebat propria Deo esse, ut calcare undas; jubere ventis, peccata dimittere, mortuis vitam reddere. Sed ut ait sanctus Iohannes Chrysostratus, eorum ignorantia & imperfectio nobis revealatur, ut cognoscamus quales ex se, qualesve ex Spiritu sancto fuerint. Nam ille ipse Philippus qui tanto tempore tam parum proficerat in cognoscendo Christo, sic postmodum eum esse verum Deum agnovit & praedicavit, ut propterea Crucifixus & lapidibus obrutus fuerit, Hierapolis Phrygiae. Sanctus item Iacobus cum interrogatus fuisset a Iudeis, quid de Christo sentiret, respondit constantissime illum esse Dei filium; quamobrem in altissimum Ierosolymitanum templum eum adduxerunt, atque inde precipitatus, fuste fullonis occisus est. O si tandem aliquando perveniremus eò virtutis & perfectionis, quo nos vocat Christus! o si saltem agnosceremus nos nondum eo pervenisse, & quam sit modica, aut prope nulla virtus nostra, probemus nos! sed miseri miseriam nostram ignoramus! Enescis quia tu us miser & miserabilis, & pauper & cacus & nudus.

Ad hanc autem miseriam & paupertatem agnoscendam, opportunè ex verbis Domini quibus Apostolos arguebat, Tanto tempore vobiscum sum, & non cognovisti me, proponitur veritas expendenda: Quod si tempus respicias comparanda tibi virtutis, vix ullam tibi compararam resipicias. Sicque saltem erit quo te, favente Deo, possis agnoscere. Ratio vero propositæ veritatis & quæ ex Christi Domini verbis eruirur, hac est: quod quæ virtus non respondit temporis aut gratiis acceptis ad eam rectè formandam, non est sufficiens aut ulla virtus. Certum est enim primò virtutis multos esse gradus, & qui gradus sufficeret Novitio, non sufficeret Veterano. Deinde satis constat istam differentiam graduum virtutis ita pendere à gratiis datis & acceptis, ut, cui plus datum est, plus exigatur ab eo. Denique licet aliquando brevi tempore plus gratiarum uni detur quam alteri per multos annos; ordinari tamen loquendo, progressus virtutis sit procedente tempore, si videlicet prima datae gratiae & consequentibus respondeat

Hayneusue Pars 2.

anima, tum gratia, simulque virtus, crescit velut aurora consurgens, aut ut ait Sapiens, Iustorum semita quasi lux splendens procedit & Prov. 4: crevit usque ad perfectam diem.

Sic de Christo Domino dicitur: puer crescebat & confortabatur spiritu, plenus sapientia. Et paulo post. Et Iesus proficiebat sapientia & etate & gratia apud Deum & homines. Id est, edebat nova signa virtutis quæ correspondenter ætati, ut nos doceret sic virtutem nobis esse debere velut coæternam & ejusmodi gradus ac vigoris, quem exigit temporis & gratiae diuturnitas. Ecce tres anni sunt dicebat *Luc. 13.*

Dominus vincet, ex quo venio quarens frumentum in scutum a bac, & non in venio. Vides numerum tempus & annos, & pro ratione temporis quæ fructum, & expendi virtutem an adæqueratur gratiis: & si quidem respondeat, tum approbetur & compensetur sua minus, tum reprobetur & puniatur. Appensus es, Audi anima, audi quid uni dictum sit & in uno tibi. Numeravit Deus regnum suum & complevit illud. Appensus es in statu, & inventus es minus habens. Et alteri non invenio opera tua amplecna coram Deo meo, quia scilicet non habebat in mente, qualiter accepisset & audisset; nec id ipsum ita servabat. Unde planissimum est, virtutem eam quæ non respondeat tempori aut gratiis, non esse sufficientem, non esse plenam, non esse vivam sed mortuam, uno verbo, non esse virtutem; ac proinde illi viro dictui, cuius non erant opera plena, *Nomen habebes quod vivas, & morieris es.* O infidum nomen quo virtus nominatur, & nulla est.

II. PUNCTUM.

SED si tempus respicias comparanda tibi virtutis, vix ullam respicies tempori aut gratiis datis respondentem.

Cum enim Deus sua natura sit liberalissimus & propensissimus ad conferendas gratias, nos vero contraria valde angusti & restricti ad eas accipiendas, quod earum pretium, dignitatem, necessitatem & utilitatem nesciamus, aut non cogitemus; certè verendum est unicuique, ne, cum multa sic dantur, pauca recipiantur: ne cum semen in agro seminatur, pars in spinas, aut lapides aut viam omnibus obviam decidat & nullum fructum ferat. Undenam putas toties in scripturis conqueri Dominum quod nullus sit cactus aut nullus fur- *Isc. 42:2*

III

due.

Luc. 12.

Iij. 42.

dus, nisi ad quos misit nuncios seu Prophetas? Nonne hinc, quia paucissimi sunt qui oblatas recipiant gratias: plurimi vero qui respondunt aut quam duntaxat volunt, particulam sumunt. Et locutus sum ad vos de nocte consurgens, & loquens: & non audistis. ET misit Dominus ad vos, omnes servos suos. Prophetas conjungens diluculo, & non audistis. Et revertentur ad me terga & non facies, cum docerem eos diluculo. & eruditorem, & nollent audire ut acciperent disciplinam. ET noluerunt attendere, & averterunt scapulum recedentes, & aures suas aggravaverunt ne audirent, & cor suum posuerunt ut adamantem ne audirent legem. Quae & similia, quibus abundat Scriptura, satis indicant tam rarum esse proventum quam frequentem sementem.

2. Cor. 13:

Tu ipse Iudex es tu, nos metipos tentare, inquit Apostolus: si es in fide, ipsi vos probate. A quo tempore vacas virtuti: quas non acceperisti cum gratias, lumina, motus & quacunque tibi acquirendae virtuti sunt necessaria? Nam vero qualis tua virtus: qualis humilitas, patientia, devotione, mansuetudo, caritas, castitas & aliae tuo magis conformati statui? Ita ne firmae ac robustae omnes prout requirit tempus studii, & gratia profectus tui! Si tantum temporis posuisses in literis aut arte aliqua comparanda, nec plus profecies quoniam in humilitate profeceris, nonne aperte cognosceres literas tuas non respondere temporis studiorum? Cur non idem cognosces de virtute? an quia nescis ita dijudicare defectum virtutis ac literarum? O te miserum & miserandum, qui nec dum didiceris agnosceres ipsum profectum vel defectum virtutis!

Hebr. 5:

Etsi certa alia cui defectus argumenta defissent, hoc unum planè sufficit, ut agnoscas quoniam longè distes ab eo qui esse deberes, proportione positi temporis: cum nec scias agnoscere utrum ex quo profeceris? Quoniam tibi apostolus: Etenim cum defectis esse Magistris proprius tempus, rursum indigetis ut vos doceamini, quia sunt elementis exordii sermonum Dei. & facti esis quibus opus latto sit non solidum cibo. Onus enim qui latto est participes, expers es sermonis iustitia, parvulus enim es: Persecutorum autem est solidus cibus, eorum qui pro consuetudine exercitatos habent sensus ad distinctionem boni ac mali. Nota haec postrema verba, ut videoas quicunque hanc non habet distinctionem boni & mali, esse ignorantem ur-

puerum: & illum esse puerum de quo dicitur: puer centum annorum morietur; id est, cui virtus non responderet annis: qui est aetate centenarius, & virtute decennis. 15.65.

III. P U N C T U M.

Si tempus ergo respicias comparanda tibi virtutis, vix ullam tibi comparata resicies: quia vix illa erit quae respondet tempori & gratiis datis, quibus si virtus non responderet, non est virtus, non est virtus Sacerdotis, quem est laici, non est virtus veterani Patrii, quem est junioris religiosi; sicut non est scriptio Rhetoris quae posset esse Grammatici. Vni- 1. Cor. 7. enique sicut divisit Dominus. Hoc est scilicet quod illi clamant in inferno: Et virtutis quidem nullum signum valuumus ostendere. Putal- 2. Tim. 3. ne nullum prius valuisse: non est ita, cum vix sit ullus tam improbus, qui non aliquod faltem in vita virtutis signum edat; sed vere tamen se nullum dedisse dicunt, quia tametsi aliquam virtutis speciem praesertim, virtutem tamen re ipsa non habebant, quia non habebant virtutem sibi convenientem, virtutem coavam aetati, virtutem gratiis respondentem: qui defectus verae virtutis si antea illa tempora maculaverit, quanto magis verendum ne haec nostra contamineret, cum aperte Apostolus praedixerit: In novissimi diebus fore tempora periculosa quibus homines essent seipos amantes, cupidi, elati, superbi, voluptatum amatores magis quam Dei, habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem eius abnegantes. Quoniam est species pietatis aut humilitatis & charitatis: Actus quidam exerciti. Quoniam corum actuum virtus abnega- ta: Illa vis scilicet & illud robur quod ex aetate deberent habere, si aetati responderent: unde nihil restat nisi species & appatens quedam imago virtutis, virtus autem

Ephraim factus est sub cinericius panis qui non reversatur. Comederunt alieni robur eius, & ipse nescivit: sed & cani effusi sunt in eo & ipse ignoravit. Aptissima prius Propheta verba: nam sub cinericius panis qui non reversatur, licet diu sub cinere jacuerit, non est coetus, nec proinde bonus; sic virtus non exulta: robur autem comedunt ab alienis, & effusi cani nescientis & ignari, ipsa est virtus animi deficiens ab aetate, cuius tamen defectum

Iob. 26.1 non adverimus nec cogitamus, sicutque sit ut quod ait Iob: Gigantes gemunt sub aqua, Id est, proiecti xate laborant defectu virtutis, Et quid facient cum inspicere ceterum Do-

minus? Hoc est modò gemendum & prospiciendum.

Vide in 3. parte, Dominicam 7. & ubi agitur de Renovatione votorum, in fine.

IN FESTO INVENTIONIS SANCTÆ CRVCIS.

Notas facite in populis ad inventiones eius. II. 22.

VERITAS PRACTICA.

Si quid forte asperius inveniatur de quo conquereris, de inventa Cruce conquereris.

RATIO est aperta, quia crux id omne dicitur quod est asperum in virtute seu divino cultu. Ut verò melius intelligatur quomodo ha- querimonia & murmura redundant in ipsam Christi crucem, sic alia videtur alteri subi- cienda veritas:

Inventæ cruci tantum quis detrahit, quan- tum in pœnis murmurat.

RATIO est, quia detrahere cruci est virtutem eius diminuere. Sed qui murmurat in pœnis, tantum diminuit virtutem crucis quantum murmurat. Ergo & illi tantum detrahit. Quod ne fiat, disce libenter pati.

I. PUNCTUM.

TRES possunt considerari adinventio- nes crucis, seu triplex adinventio Dei, circa crucem.

Prima quæ hodie colitur, quando Helena Constantini mater Imperatoris Christiani di- vino mota consilio, sacram illud lignum, in quo Christus Dominus peperit, invenit Iero- lymis in monte Calvaria, ubi per trecentos pene annos latuerat. Invenio est etiam Dei, seu divina adinventio, non quia tantum divino, ut dixi, mortuæ facta est, sed quia idcirco facta est, ut Christiani hoc salutari signo per universum orbem celebrato, salutis lucæ instrumentum & Salvatoris sui memoriā

principio cultu venerarentur. O Crux splendi- dior cunctis astris. Hac est arbor dignissima, in paradyso medio situata, in qua salutis author proprio morte mortem omnium superavit.

Secunda Dei adinventio circa crucem, est admirandum divinæ Sapientiæ consilium, quo reparandi humani generis hic adinven- tus est modus; quān stupendum hoc consi- lium! qualis adinventio! quis cogitasset salu- tem hominum, maximum illud divinorum omnium opus, in tā vili & probroso materia, quale erat infame lignum crucis, esse restau- randam? Christus factus est pro nobis maledictū, Gal. 3. quia scriptum est: maledictus omnis qui pendet in ligno. Quis verò non demiretur illam crucis infamiam in tantam modo gloriam & hono- rem esse commutatam, ut nihil cruce sit glo- riosius, nihil pretiosius? Vobis honor credenti- 1. Pet. 2. bus, non credentibus autem lapis, quem reproba- verunt adfiscantet, hic factus est in caput anguli: MIHI autem absit gloriari nisi in cruce Domini Gal. 6. nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus cra- cifixus est, & ego mundo.

Terria denique adinventio est, cum ex ho- note & pretio crucis, in qua Christus Domi- nus salutem nostram est operatus, infertur æstimatio & commendatio mortificationis & tolerantiae, quæ est genus quoddam crucis de quo Dominus: *Si quis vult post me venire, ab- neget semetipsum, tollat crucem suam quoti- die, & sequatur me.* Sicut enim, quod erat in- fame lignum, per contactum Christi, factum est gloriosum, ita pœnae & opprobria quæ secundum carnis & mundi sensum erant hor- renda, nunc per Christum facta sunt suavia & amplectenda. *O bona crux quæ decorem de S. Andreas membris Domini mei accepisti!* quod non tam dictum de ligno quam de tormento crucis,

seu de qualibet alia pena, cuius Dominus tam
verè abstulit opprobrium & aculeum, ut non
sit minus honorificum & suave pati quam
gestare crucem. Undenam ergo nunc inter
Christianos de penas quas inveniunt mur-
mura? Certe undecunque veniant & qui cun-
que sint, qui sic in penas murmurant, Iuda-
cum, Paganum & profanum aliquid redolere
dicendi sunt: cum tantum detrahant honori
crucis, cuius hodie honor commendatur,
quantum in penas murmurant.

Hæc est proposita veritas ad præxim non
minus utilis quam facilis ad intelligentiam.
Quid est enim honori crucis detrahere, nisi
vim eius & virtutem diminuere? Nonne si quis
negaret miracula, sanitates, expulsiones dæ-
monum, mortuos suscitatos & alia innumera
per sacram crucis lignum mirè patrata; si quis
ea desiderer quasi per illud lignum nihil tale
fieri posset, nonne cruci detraheret? Quia sci-
licet vim eius & virtutem negaret. Nonne pro-
feris crucis signo quod in fronte formas, cam-
inestile vim ut dæmones pellat, tentationes ar-
ceat, divinam conciliat opem, & sexcentis
abundet bonis? sic igitur hereticus aliquis
qui hæc irrideat, nonne is cruci detrahet? Cur
potto nisi quia vim eius & virtutem diminuet?
sed absit hoc erroris portentum, & quod ab
ipso nascentis Ecclesiæ primo exordio factu-
est, sic semper fiat, quod Tertullianus lucu-
lenter scribit: *Ad omnem progressum atque pro-
motum, ad omnem adiutum atque exitum, ad ve-
stimentum & calceatum, ad larvæ, ad mensas, ad
luminas, ad cubilia, ad sedilia, quacunque nos con-
versatio exercet, frontem crucis signaculo ter-
minus. Harum & aliarum disciplinarum si legem
expositales, scripturarum, nullam invenies. Tra-
ditio tibi prætenditur auctrix, consuetudo confor-
matrix, & fides observatrix.*

L. de coro-
na mil. c.
3. & 4.

II. PUNCTUM.

SED qui murmurat in penas, virtutem crucis
staniū diminiuit, quantum murmurari:

Exodi 15.
4. Reg. 4.
Jud. 14.
Ez. 10.

Hæc est enim virtus crucis, ut penas accep-
tas & gratas faciat; hoc est lignum, quod in a-
quis amaris postum dulces illas fecit; hæc est
farina, quæ in ollam conjecta, omnem inde-
amaritudinem sustulit; hic favus melle, ex ore
leonis eductus, hoc est oleum, quo in umbra
jugum computrescit & sic suave jngu Christi,
de quo tam suaviter S. Augustinus: Mansuer-

cisti jugo tuo cervicem meam, & nunc porto illud
gravis est mihi. Hic fasciculus myrræ, qui dū 20. Conf.
inter ubera sponsæ morabitur, nihil est tam 36.
alperum & insuave quod non conditatur, ut Cant. 1.
de se suisque profitetur S. Bernardus. Denique Serm. 43.
sicut in eruce est talus, ita in ea est infusio su- 1.2. c. 12.
pernæ sua vitatis, ut est apud Kempensem.

Undenam pôrro illa suavitas, illa facilitas
nisi à cruce Christi? sive quod inde Christus
gratiam promeruerit, sive quod ejus intuitu
nos ita formet: sive quod ex ejus veneratione,
animus in penarum amorem facile transeat.
Quocunq; id denique modo fiat, prope il- Serm. 1. in-
lud est quod in templorum consecratione pe- Dedic. Ec-
ragitur dum unguntur cruces. *Vos qui experti clef-
estis, inquit S. Bernardus, ecce scitis, quia verè
crux nostra inuncta est & per gratiam spiritus
adiuvantis, suavis & delectabilis est penitentia
nostra, & ut ita dicam, amaritudo nostra dul-
cisima.*

Tu verò quisquis murmuras, nonne hanc
virtutem crucis negas aut minuis? Unde enim
murmur tuum nisi ex adverso animi sensu,
quem penas sensus excitat? Quid porro est
adversus ille animi sensus nisi judicium quadam
de amaritudine & acerbitate doloris que
sustinet? quod quidem judicium tuum si verum
est, falsum esse necesse est, quod de virtute
crucis dicitur, siveque virtutem eius tantum
diminiuit per murmur, quantum per illud ju-
dicas id esse malum quod per erucem factum
est bonum. Esto sit adhuc sensibilis dolor, nō
est sublatus per erucem dolor, sed ille duntat
animi angot & in error quem ex dolore
percipis, si modò velles ad erucem Christi at-
tendere; sicut dæmon dicitur viator & mors
mortua per mortem Christi, cum tamen neo-
dæmon cesset tentare neque mors vitam ab-
ripere, sed quia per mortem Christi facile pos-
sumus dæmoni resistere & æternæ mortis
damnis evitare, sic mors cogitur non quidem
non adesse sed non obesse, ait sanctus Bernardus.
Ita planè de penas sentiendum, sic per erucem
Christi sunt mitigatae, ut remaneat quidem dolor,
sed non angot ille qui murmur
excitat, si cum divina gratia cogitate velis sic
te per penas conformari Crucifixo, sic te sa-
lutem & perfectionem assequi, sic te uno
verbō, tibi certiores gratias gloriaque thesauros
cumulare. Unde quām verum est hanc es-
se vim & virtutem crucis, ut illum angorem
& murmur possit compescere, tam certò li-
que,

quæ te hanc diminuere virtutem cū adhuc murmuras; nam illi te opponis, ejus resistis gratia, neque minus ei contradicis quam si negares quod dicitur de eius virtute, & potentia, palamque dices te contrarium experiri. O te miserum qui cum Christi hostibus expugnas crux, à qua poteras contra tuos hostes propugnati!

III. P U N C T U M.

SIC ergo quando quis invenit aliquid aspernum de quo conqueritur, & de inventa cruce conqueritur, & inventa cruci tantum is detrahit, quantum in pœnis murmurat. Quia sic virtutem eius diminuit quod est illi detrahere, & honorem qui hodie ab omnibus ille conferatur velle quodammodo lubrathere, perinde ac si crucis hostis, & de illis esset quos Apostolus vocat, *Inimicos crucis Christi!* Certè non alios ita vocat quam qui terrena sapiunt & delicias præferunt veris bonis, atque hoc sè pecùm à se dictum scribat, nunc se flentem ait iterare ac rursum repetere, cum sic ad Philippenses scriberet. *Quod & alias Apostolus his aptè verbis exponit: Hi sunt murmuratores, querulosi, secundū desideria sua ambulantes.* Videsne quod impietas te murmur tuum

adigat? Vide sine quantum gravius in pœnas devolvaiis cum de pœnis cōquereris! nihil enim ita celeriter ac severè punit Deus quam istos murmuratores, ut p̄z clatè Judith suis Bethulitis, unde & patientiæ commendanda sumit argumentum: *Omnis, inquit, qui placuerunt Iudith 8. Deo, per multas tribulationes transferunt fideles.* Illi autem qui tentationes non suscepérunt cum timore Domini, & impatiens am suam & imperium murmuratiois sua contra Domini protulerunt, exterminati sunt ab exterminatore & à serpentibus perierunt. Et nos ergo non uictimur nos pro his que patimur, sed reputantes peccatis nostris hac ipsa supplicia minoria esse, flagella Domini quibus quasi servi corripimur, ad emendationem & non ad perditionem nostram evenimus credamus. Et dixerunt illi Ozias & Presbiteri; omnia qua locuta es, vera sunt & non est in sermonibus tuis illa reprehensio.

1. Cor. 10.
Num. 11.
Vellesne tu illam reprehendere? Nonne tu igitur reprehensibilis es, si murmurare pergis? Custodite ergo vos à murmuratione que non solum nihil prodest, ut monet Sapiens, sed & valde nocet ut viuum est, unde idem pergit; & à derractione parcite lingua, quoniam sermo obscurus in vacuum non ibit, os autem quod metitur, occidit anima. Vide supra in Quadragesima, singulis pene hebdomadis & feriis.

Phil. 3.
3. Iudas.

CONSIDERATIONES ET VERITATES COMMUNES OMNIBVS STATIBVS.

PRIMA CONSIDERATIO. NON SINE DEO STATVM *Esse diligendum.*

Va filii desertores, dicit Dominus, ut faceretis consilium & non ex me, & ordiremini telam, & non per spiritum meum, ut adderetis peccatum super peccatum, & os meum non interrogabis.
Maia 30.

VERITAS PRACTICA.

Præcipitatio animi in statu vita deligendo, præcipitum est animæ.

SENSUS est, quod qui sine Deo temere statum

vita praesentis eligit, timere debet ne statum eligat futura damnationis.

RATIO est, quia illi suo in statu timendum est in futuram vitam, qui statum exercet sine due-
ctu & gratiis Dei.

Sed qui sine Deo temere statum vita praesentis
eligit,

LIV. 3.

eligit, statum exercet ordinariè sine ductu & gratiis Dei.
Ergo timere debet, ne statum eligat futuræ damnationis; sitq; animæ precipitum illa precipitatio animi, quo moveatur in hoc vel illud occasionis genus, non ritè prius consulto Deo.

I. PUNCTUM.

QUANTI sit momenti hæc consideratio vel ex hoc liquet, quod non modò totius vitæ præsentis sed & futurae, necnon æternitatis operosum illud negotium agitur, cui uni operando creati sumus. Neque verò tantus est labor in cognoscendo & eligendo vitæ statu, si Deum consulas, quantum est periculum ne consulas, & quantum est damnum si statum eligas non consulto Deo. Quamobrem sic est formata veritas quæ consideranda proponitur, ut serio apprehendas non esse quidquam statuendum sine Deo, de statu vitæ præsentis; cùm sic alioquin statueretur de statu futurae damnationis. Expende singulas propositiones quæ declarant.

Prima est manifesta; quid enim speret is aut quid non timeat qui sine ductu & gratiis Dei statum exercet? An poterit aliquid boni sine Deo? aut si nihil boni præster, an poterit rectè sperare salutem? an poterit non timere damnationem? Nonne à statu vitæ velut à certa vivendi regula, pertendat ratio totius boni quod agas, orationum, elemosynarum, jejuniorum; & similium bonorum operum, qua ita dependent à proprio cuiusque statu, ut in quo unus bene, male alius operari posset? Jam verò si status sit à Deo determinatus, neque eius ductus & gratia dirigatur, nonne velut distorta regula quidquid ad eum dirigeretur depravabit? Si radix est amara,

Matth. 7. quales erunt fructus? Nunquid colligunt de spiniis uvas, aut de tribulis fici? si scaturigo luculenta, quales rivuli fluent? si nequam oculus fuerit, nonne etiam, quod aiebat Dominus, corpus tuum tenebrosum erit?

Vide ergo nolumen quod in te est, tenebra sint; nam si tenebra

Matth. 6. sunt, ipsa tenebra quanta erunt: vide ne infesta illa in te cadant: Vnde eis quoniam recesserunt à me; sed & vs eis cùm recessero ab eis.

Luc. 11.

O/ee 7.

& 9.

II. PUNCTUM.

SED qui sine Deo temere statum vita præsentis eligit, statum exercet ordinariè sine ductu & gratiis Dei.

Primò enim qui rem tanti momenti, quælis est electio status, sine Deo constituit, quæ minora sunt sine illo facile aggrediebuntur, nec multum curabit ductum eius aut gratias quibus regatur. Illa illa libido quæ traxit animum ad tales vitæ statum, sic constanter inducerat eum exercendum, ut vix ullo alio moveatur motu. Proverbium est, inquit Sapiens, adolescentis iuxta viam suam, etiam cum se- Pr. 2. nuerit non recedes ab ea. VNVS&VIQUE in vi- Iij. 53. am suam declinavit.

Deinde verò licet orater, nonne hæc est ordinaria pœna peccatorum, ut eorum preces difficilius exaudiantur, cum præcipue circa id orant in quo peccaverunt? Si peccatum quidem suum agnoscerent & de instaurando statu cogitarent, forsitan ignosceret Deus, ut alia meditatione videbitur; sed cùm suo in errore permanentes effagitarent gratias ad illum statum exercendum quem noluit Deus, aut certè in quo eligendo non est consultus, vix eas obtinerent, & justè remitterentur ad illos quorum consilium potius quā Dei quæsierunt; Surgant, & opitulentur vobis, & in necessitate vos protegent: Nam si parentes filium, qui se inconsultis matrimonium cōtraxisset, jure privarent suis bonis, aut gratiā quam illi alioquin contulissent, none eodem & potiori jure Deus filios illos subtractionis puniet, qui nec eo rogato nec consulto, in statum vitæ se injecarunt? Vnde qui prædaris, nonne & ipse prædaris, & qui spernis, nonne & ipse sperneris? Cum consummareris degradationem, degradaberis, cùm fatigatus desieris contemnere, contemneris.

III. PUNCTUM.

SIC ergo est, quod qui sine Deo temere statum vita præsentis eligit? timere debet, ne statum eligat futuræ damnationis.

Nam quicunque sit ille status, nisi Deus adsit, quis digne Deo poterit eum exercere? Quis sine Deo turus, cùm etiam adjuvante Deo, tam multi sua culpa cadant? Quis porrò justius à Deo dici potest in statu exercendo deleri, quam qui dum statum eligeret,

Deum

*Deum deseruit? Nonne illi jam pridem dic-
tum, dereliquisti Dóminum ut derelinqueret
vos? quantumcumq; sint illi prudentes, peri-
bit sapientia à sapientibus ejus. Quis illi etius pru-
denterum ejus absconditur. Vnde qui profundi estis
corde, ut à Dómino abscondatis constitum, quo-
rum sunt in tenebris opera, & dicunt, quis video
nos, & quis non videt nos? perversa est hac vestra
cogitatio, quia si silentum contra frigulū cogitet &
dicat opus factori suo, non fecisti me, & signe-
tum dicat factori suo, non intelligis.*